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Settore Lavori Pubblici Viabilità 

 
 
 

Indagine di mercato per l'individuazione di operatori economici da consultare ai 

fini dell'espletamento di un procedura negoziata relativa all'affidamento del 

servizio attinente all'architettura e all'ingegneria relativo a "Elaborazione della 

progettazione esecutiva delle opere di consolidamento sismico e di elaborazione 

della verifica sismica delle intere sedi scolastiche nell'ambito dei lavori di 

consolidamento sismico ed esecuzione della verifica sismica delle sede dell'I.P.C. 

"Strocchi" di Faenza e dell'IPSIA "Manfredi" di Lugo", ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. - CIG 68764978D5 
 

 

Risposte a richieste di chiarimenti -  Aggiornato al 1/12/2016 

 

 
QUESITO 1 
 

Ai fini dei requisiti di cui alle lettere b) e c), rilevano anche le prestazioni di collaudo?  

 
RISPOSTA 
 

Si precisa che, ai fini dei requisiti speciali di cui alle lettere b) e c), rilevano anche le prestazioni di 

collaudo , relative alle categorie e classi dei lavori individuati nell' indagine di mercato . 

 

 
 

QUESITO 2 
 

Tra i servizi richiesti bisogna presentare anche una relazione geologica o ne siete già in possesso? 

 

 

RISPOSTA 
 

Si informa che, come riportato negli avvisi pubblicati di indagini di mercato, ed in particolare nel 

paragrafo " Oggetto dell'appalto " non è prevista nelle prestazioni oggetto dell'incarico , la 

redazione della relazione geologica . 

 

 

 

 

 



QUESITO 3 
 

Sono a chiedere se è possibile dimostrare l’avvenuto svolgimento di servizi di ingegneria e 

architettura appartenenti alla classe e categoria S04 (ex IXb) utilizzando servizi di classe superiore 

e più precisamente la S05 (ex IXb/IXc). 

 

RISPOSTA 
 

Per la comprova della classe S.04 si conferma che è possibile utilizzare servizi di classe pari o 

superiore a quello dei servizi da affidare e cioè servizi svolti nella stessa categoria “Strutture” di 

pari o superiore complessità (es S.04 comprovabile con S.05).  

Ciò anche alla luce di quanto stabilito nelle Linee Guida n. 1, di attuazione del decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 recanti" Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura 

e all'ingegneria", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

973 del 14 settembre 2016 , paragrafo V. Classi, categorie e tariffe professionali , comma 1.  


